•Atteso la Exc.tia dello Hl.umo S. Duca et noi magnifici consiglieri esser necessario oltre al decoro 
e et honore, che ne resulta, tener le mura delle terre et castelli del loro dominio ben munite et ordinate 
• acciò per ogni millimo incorso de' soldati non sieno racilmente depredate; et havendo notitia qua1mente 
" le mura di Castelfiorentino sono in gran parte rovinate e guaste, et vedesi manifesto che non si ripa-
• ra.ndo in brieve tempo quel castello resterebbe srai::ciato, et considerato anchora. che decto castello è iu 
• sul palilso della strada romana, assai copioso di habìtatori et capo et refugio di tutta la Valdelsa et di 
e uon piccola importantia; volendo però a tale disordine provedere et porre qualche remedio con più fa­
' cilità che sia possibile hanno col parere di più nostri savi et prudenti ciptadini provveduto et ordinato. 

e Che per virtù della presente provvisione et allo etfecto di risarcire le mura di deCto castello, nella 
• Potesteria di Harbialla e Castelfiorentino, dove oggi si mandano dua Podestà, non si deputi per lo adve-
• nire durante il tempo di anni cinque proximi futuri, da incominciare come di sotto si dirà, se_non uno 
e solo :Podestà, et per quel tempo che secondo le leggi, quali oggi sono in viridi observantia si dispone, il 
•quale Podestà habbi quel salario della Podesteria di Harbialla et a quelli tempi et nel medesimo modo 
• et forma, che é come si pagha di presente al PoJestà di Barbialla in tucto et per tucto. Et d-abbiuo 
e decti cinque anni incominciare nel principio dello officio del primo Podestà, che nella Podesteria di 
• Barbialla sarà deputaio. 

e Non possa il prefato Podestà far continua residenti& in una di decte Podesterie, ma debba dare 
.:parte a ciascheduna; et però risedendo nell'una debba dipoi il successore risedere nell'altra; et co~ì 
..: vadino variando volta per volta, et sia tenuto mandare in quella Podesteria, dove non risiederà, uuo 
e ofl:lciale o stantia.le o almancho dua volte per settimana in diversi dì a tenere ragione a. que1li populi, 

M iscell. stor. ecc., anno V, fatiC. 2. 12 
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nell'adunanza consiliare del 6 novembre successivo vennero nominati 
Lorenzo di Santi e Paolo d'Iacopo come provveditori sopra i mate­
riali occorrenti, continuando poi l'opera d,urante l'anno 1539; e sul 
principio dell'anno seguente lo stesso Duca Cosimo intervenne perso­
nalmente accompagnato da uomini d' arme a dirigerne e sollecitarne i 
lavori. Del nuovo ordinamento militare imposto al ducato, Castelfio­
rentino risenti il peso di trovarsi situato in un punto di qualche 
importanza strategica; quindi cominciò assai presto ad essere visitato 
dai soprintendenti della milizia, e nel febbraio del 1541 vi alloggia­
rono per ragione di loro commissioni due cavalleggieri, il Commissario 
ed un capitano di compagnia a spese del Comune; e nell'adunanza 
consiliare dell' 11 dicembre si elesse Bernardo di Giovanni di Riccardo 
ambasciatore a Firenze • contra a quelli di Montespertoli per conto 
• di certo raguaglio per conto delle bande •.